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tager varerne fra grønttorvet, kan frem- 
lægge dokumentation for, at den svenske 
opkøber udfører varerne, kan man af 
kontrolmæssige grunde ikke tillade gartne- 
ren at sælge afgiftsfrit i sådanne tilfælde. 
Gartneren må opkræve afgift af salget lige- 
som af ethvert andet salg. 

Skal man fritage udenlandske opkøbere 
for at svare dansk omsætningsafgift, synes 
der ikke at være anden mulighed end at 
etablere et godtgørelsessystem, hvorefter 
opkøberen kan få den erlagte afgift godt- 
gjort hos toldvæsenet, mod at udkørslen 
med varerne sker under toldkontrol. 

j 
IX. Sveriges stilling til merværdiafgiftssystemet. 

Spørgsmål 36: 
Hvilke indvendinger har man haft i 

Sverige mod merværdiafgiftssystemet? 

Svar: 
1. I den af den svenske finansminister 

den 4. januar 1965 fremlagte finansplan 
(bilag 1 til Statsverkspropositionen 1965) 
hedder det på side 23, at fra rent skatte- 
tekniske synspunkter repræsenterer mer- 
værdiskatten en vel, gennemtænkt og ele- 
gant skatteform. Dog giver den foreslåede 
udformning ud fra praktiske synspunkter 
anledning til en vis tvivl. Herefter peges 
bl. a. på landbrugernes indplacering i syste- 
met, på administrative vanskeligheder i 
lensstyrelserne (som er kontrolmyndighed 
for almindelige oms-skatter i Sverige) og på 
vanskeligheder med at praktisere fradrags- 
retten i virksomheder med både afgifts- 
pligtig. og afgiftsfri afsætning. En fotokopi 
af finansplanens side 23 vedlægges.1) 

2. Da den svenske betænkning om et 
nyt skattesystem (SOU 1964:25), der bl. a. 
indeholder forslag om merværdiafgift, var 
blevet afgivet i juni 1964, blev den, som 
det er skik i Sverige, sendt til udtalelse 
("remissbeharidling") hos såvel offentlige 
myndigheder som erhvervslivets og arbejds- 
markedets organisationer. Godt 50 offentlige 
myndigheder og godt 100 organisationer m. 
v. har udtalt sig. Disse udtalelser (홢remiss- 
yttranden") er blevet offentliggjort i SOU 
1965:28 (633 sider). 

Det fremgår af disse udtalelser, at er- 
hvervslivet og arbejdsmarkedet generelt 
går ind for merværdiafgiften. Der vedlæg- 
ges fotokopier af udtalelser fra Närings- 
livets skattedelegation (svarende til det 
danske 홢Erhvervenes fællesudvalg om skat- 
tespørgsmål" og i denne forbindelse dæk- 
kende bl. a. Sveriges industri, arbejdsgiver- 
forening, rederierhverv samt bank- og for- 
sikringsvæsen). Endvidere vedlægges foto- 
kopier af udtalelser fra Kooperativa for- 
bundet, Landsorganisationen i Sverige, Lant- 
brukets skattedelegation, Tjänstemännens - 
centralorganisation, Sveriges Handelsträd- 
gårdsmästareförbund og Sveriges hantverks- 
och ind ustriorganisa tion. 2) 

I det følgende er gjort et forsøg på ganske 
kort at gengive de enkelte Qrganisationers 
opfattelse af merværdiafgiften. 

a. Näringslivets shattedelegation (side 434) 
finder, at en merværdiskat i princippet er 
at foretrække fremfor en detailhandelsskat, 
der, hvis den skal befries for de skadevirk- 
ninger, som den nuværende har på svensk 
erhvervsliv, må blive overordentlig kompli- 
ceret at anvende. Delegationen er betænke- 
lig ved, at der ikke skal betales afgift ved 
indførslen (side 435-36), og forventer, at der 
hurtigt findes en anden løsning, hvis det 
konstateres, at svenske virksomheders kon- 
kurrencesituation alvorligt forværres.3) 

b. Kooperativa forbundet accepterer mer- 
værdiafgiften og lægger vægt på, at den 
indeholder så få undtagelser som muligt 
(side 371). Man fremhæver, at bestemmel- 
sen om afgiftsfri import strider mod mer- 
værdiafgiftens grundidé, og går ud fra, at 

1) Fotokopien er ikke optrykt. 
2) De nævnte fotokopier er ikke optrykt. 
8) Handelns arbetsgivareorganisation, Sveriges grossistförbund, Sveriges köpmannaförbund deler ikke 

denne betænkelighed, se vedlagte fotokopi. (Ikke optrykt). 


